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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе осво-

ения образовательной программы 

 

Паспорт фонда оценочных средств по дисциплине (модулю)   

 

а. модели контролируемых компетенций 

Компетенции, формируемые в результате освоения дисциплины (модуля): 

 

Код 

компетенции 

Наименование компетенции Код 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Наименование 

индикатора достижения 

компетенции 

Профессиональная компетенция 

ПК-1 Способен собрать, оценить и 

проанализировать данные 

для расчета экономических и 

финансовых показателей, 

составления планов и 

прогнозов деятельности 

организаций 

ПК1.2 Осуществляет выбор фи-

нансово-экономического 

решения на основе 

оценки его эффективно-

сти по результатам ана-

лиза бухгалтерской, фи-

нансовой и иной инфор-

мации 

 

b.  требование к результатам освоения дисциплины 

В результате освоения дисциплины (модуля) обучающийся должен: 

знать:  

- содержание и формы финансовой, бухгалтерской и иной информации, содержащейся 

в отчетности предприятий (ПК 1.2). 

уметь:  

- анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и иную информацию 

и использовать полученные сведения для принятия управленческих решений (ПК 1.2) 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных 

этапах их формирования, описание шкал оценивания 

 

Таблица 1 − Оценка контролируемой компетенции дисциплины (модуля)  

 

№ 

п/п 

Код 

контролируемой 

компетенции 

(индикатора 

достижения 

компетенции) 

Контролируемые результаты обучения Наименование 

оценочного средства 

1 ПК1.2 Знать: содержание и формы финансовой, 

бухгалтерской и иной информации, 

содержащейся в отчетности предприятий 

Собеседование 

Тест (письменно) 

Реферат 

Уметь: анализировать и 

интерпретировать финансовую, 

бухгалтерскую и иную информацию и 

использовать полученные сведения для 

принятия управленческих решений 

Тест 

Задача (практическое 

задание) 
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Таблица 2 – Примерный перечень оценочных средств 

№ 

п/п 

Наименование оце-

ночного средства 

Краткая характеристика оце-

ночного средства 

Представление оценоч-

ного средства в фонде 

1 Тест 

Система стандартизированных 

заданий, позволяющая автома-

тизировать процедуру измере-

ния уровня знаний и умений, 

обучающегося 

Фонд тестовых заданий 

2 Собеседование Средство контроля, организо-

ванное как специальная беседа 

преподавателя с обучающимися 

на темы, связанные с изучаемой 

дисциплиной, и рассчитанное на 

выяснение объема знаний обу-

чающегося по определенному 

разделу, теме, проблеме и т.п. 

Вопросы по темам / разде-

лам дисциплины, пред-

ставленные в привязке к 

компетенциям, преду-

смотренным РПД  

3 Реферат Продукт самостоятельной ра-

боты обучающегося, представ-

ляющий собой краткое изложе-

ние в письменном виде получен-

ных результатов теоретического 

анализа определенной научной 

(учебно-исследовательской) 

темы, где автор раскрывает суть 

исследуемой проблемы, приво-

дит различные точки зрения, а 

также собственные взгляды на 

нее 

Темы рефератов  

4 Задача (практиче-

ское задание) 

Средство оценки умения приме-

нять полученные теоретические 

знания в практической ситуа-

ции. Задача (задание) должна 

быть направлена на оценивание 

тех компетенций, которые под-

лежат освоению в данной дисци-

плине, должна содержать чет-

кую инструкцию по выполне-

нию или алгоритм действий 

Комплект задач и заданий 
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Таблица 3 – Критерии и шкалы для оценки уровня сформированности компетенции в ходе 

освоения дисциплины 

Показатели 

оценивания 

Критерии оценки уровня сформированности компетенции  

ПК1.2 

Неудовлетворительно, 

Не зачтено 

Удовлетворительно, 

зачтено 

Хорошо / 

зачтено 

Отлично / зачтено 

«Знать» Уровень знаний ниже 

минимально 

допустимых 
требований; имеют 

место грубые ошибки 

Минимально 

допустимый уровень 

знаний; допущено 
множество 

негрубых ошибок 

Уровень знаний в 

объеме, 

соответствующем 
программе; 

допущено 

несколько 

негрубых ошибок 

Уровень знаний в 

объеме, 

соответствующем 
программе; без 

ошибок 

«Уметь» При решении типовых 

(стандартных) задач 

не 
продемонстрированы 

некоторые основные 

умения. Имеют место 

грубые ошибки. 

Продемонстрирован

ы основные умения. 

Решены типовые 
(стандартные) 

задачи с негрубыми 

ошибками. 

Выполнены все 
задания, но не в 

полном объеме. 

Продемонстрир

ованы все 

основные 
умения. 

Решены все 

основные 

задачи с 
негрубыми 

ошибками. 

Выполнены все 
задания, в 

полном объеме, 

но некоторые с 
недочетами. 

Продемонстриров

аны все основные 

умения, 
некоторые – на 

уровне хорошо 

закрепленных 

навыков. Решены 
все основные 

задачи с 

отдельными 
несущественными 

ошибками. 

Выполнены все 
задания в полном 

объеме, без 

недочетов. 

Характерис
тика 

сформирова

нности 
компетенци

и 

Компетенция в 
полной мере не 

сформирована. 

Имеющихся знаний и 
умений недостаточно 

для решения 

практических 

профессиональных 
задач 

Сформированность 
компетенции соот-

ветствует минималь-

ным требованиям. 
Имеющихся знаний 

и умений в целом 

достаточно для ре-

шения стандартных 
практических про-

фессиональных за-

дач, но требуется 
дополнительная 

практика по боль-

шинству практиче-

ских задач 

Сформирован-
ность компе-

тенции в целом 

соответствует 
требованиям. 

Имеющихся 

знаний и 

умений в 
целом 

достаточно для 

решения 
стандартных 

практических 

профессиональ

ных задач 

Сформирован-
ность компетен-

ции полностью 

соответствует 
требованиям. 

Имеющихся 

знаний и умений и 

мотивации в 
полной мере 

достаточно для 

решения сложных 
практических 

профессиональ-

ных задач 

Уровень 

сформиров

анности 

компетен-

ции 

Низкий Пороговый Базовый Высокий 

Сумма 

баллов 

(Б)** 
0 – 60 61 – 75 76 – 85 86 – 100 

* – Оценивается для каждой компетенции отдельно. 

**– Суммируется балл по показателям оценивания «знать» и «уметь»; при этом 

соотношение компонентов компетенции в общей трудоемкости дисциплины «знать» / 

«уметь» составляет 40 / 60. 
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3. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания знаний, 

умений и опыта деятельности, характеризующие этапы формирования компетенций 

 

Промежуточная аттестация качества подготовки обучающихся по дисциплине 

(модулю) «Налоги и налогообложение» проводится в соответствии с локальными норма-

тивными актами Академии и является обязательной, предназначена для определения сте-

пени достижения учебных целей по дисциплине и проводится в форме экзамена в 7-ом се-

местре. 

Обучающиеся готовятся к экзамену самостоятельно. Подготовка заключается в изу-

чении программного материала дисциплины с использованием личных записей, сделанных 

в рабочих тетрадях, и рекомендованной в процессе изучения дисциплины литературы. При 

необходимости обучающиеся обращаются за консультацией к преподавателю, ведущему 

данную дисциплину.  

Форма проведения промежуточной аттестации для обучающихся инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья выбирается с учетом индивидуальных психофи-

зических особенностей (устно, письменно на бумаге, письменно на компьютере, в форме 

тестирования и т.п.). При необходимости обучающимся инвалидам и лицам с ограничен-

ными возможностями здоровья предоставляется дополнительное время для подготовки от-

вета на экзамене / зачете. 

 

Методика оценивания  

1) По стобалльной шкале в таблицу 4 занести баллы (Бi), полученные обучающимся 

в ходе освоения дисциплины. (Критерии представлены в таблице 3).  

 

Таблица 4 − Пример расчетной таблицы итогового оценивания компетенций у обучающе-

гося по дисциплине (модулю) «Налоги и налогообложение» 

Код индикатора ком-

петенции 

Условное 

обозначение 

Оценка приобретенных компетенций в бал-

лах 

ПК1.2 Б1  

Итого (∑Бi)  

В среднем (∑Бi)/ n  

 

2) Определить оценку по дисциплине (модулю) по шкале соотнесения баллов и оценок 

(таблица 5). 

 

Таблица 5 – Шкала измерения уровня сформированности компетенций в результате освое-

ния дисциплины (модуля) «Налоги и налогообложение» 

 

Итоговый балл 0-60 61-75 76-85 86-100 

Оценка  

Неудовлетвори-

тельно 

(не зачтено) 

Удовлетворительно 

(зачтено) 

Хорошо 

 (зачтено) 

Отлично  

(зачтено) 

Уровень сформи-

рованности компе-

тенций 

низкий 
Пороговый 

  
Базовый Высокий 
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Показатели «знать», «уметь» при промежуточной аттестации в форме экзамена 

определяются оценками «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетвори-

тельно», что соответствует уровням сформированности компетенций «высокий», «базо-

вый», «пороговый», «низкий». 

«Отлично» – обучающийся глубоко и прочно усвоил весь программный материал, ис-

черпывающе, последовательно, грамотно и логически стройно его излагает, не затрудня-

ется с ответом при видоизменении задания, свободно справляется с задачами и практиче-

скими заданиями, правильно обосновывает принятые решения, умеет самостоятельно обоб-

щать и излагать материал, не допуская ошибок. 

«Хорошо» – обучающийся твердо знает программный материал, грамотно и по суще-

ству излагает его, не допускает существенных неточностей в ответе на вопрос, может пра-

вильно применять теоретические положения и владеет необходимыми умениями и навы-

ками при выполнении практических заданий. 

«Удовлетворительно» – обучающийся усвоил только основной материал, но не знает 

отдельных деталей, допускает неточности, недостаточно правильные формулировки, нару-

шает последовательность в изложении программного материала и испытывает затруднения 

в выполнении практических заданий. 

«Неудовлетворительно» – обучающийся не знает значительной части программного 

материала, допускает существенные ошибки, с большими затруднениями выполняет прак-

тические задания, задачи. 

 

Текущая аттестация обучающихся по дисциплине (модулю) «Налоги и налогооб-

ложение» проводится в форме контрольных мероприятий по оцениванию фактических ре-

зультатов освоения дисциплины (модуля) в разрезе компетенций и с дифференциацией по 

показателям «ЗНАТЬ» и «УМЕТЬ». 

 

 

4. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки зна-

ний, умений и опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компе-

тенций в процессе освоения образовательной программы 

 

Тестовые задания для оценки компетенции ПК 1.2 по показателю «Знать» 

 

Тип заданий: выбор одного правильного варианта из предложенных вариантов отве-

тов 

вариант задания 1. 

Какое утверждение верно? 

1. налогоплательщик не обязан самостоятельно исполнять обязанность по уплате налога 

2. обязанность по уплате налога и (или) сбора не прекращается в случае объявления граж-

данина умершим 

3. налогоплательщик вправе исполнить обязанность по уплате налога досрочно 

4. лицо вправе передать другому налогоплательщику свою переплату по налогам 

 

вариант задания 2. 

Обязанность по уплате налога НЕ признается исполненной в случае: 

1. удержания сумм налога налоговым агентом, если обязанность по исчислению и удержа-

нию налога из денежных средств налогоплательщика возложена в соответствии с настоя-

щим кодексом на налогового агента 
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2. внесения физическим лицом в кассу местной администрации наличных денежных 

средств для их перечисления в бюджетную систему РФ на соответствующий счет Феде-

рального казначейства 

3. отзыва лицом, предъявившим в банк поручение на перечисление в бюджетную систему 

РФ денежных средств в счет уплаты налога за налогоплательщика 

4. уплаты декларационного платежа в соответствии с федеральным законом об упрощен-

ном порядке декларирования доходов физическими лицами 

вариант задания 3. 

Какое утверждение верно? 
1. сумма налога менее 80 копеек отбрасывается 

2. сумма налога исчисляется в рублях и копейках 

3. сумма налога не округляется 

4. сумма налога менее 50 копеек отбрасывается 

вариант задания 4 

Какое утверждение ошибочно? 

1. при создании организации в день, попадающий в период времени с 1 по 31 декабря, 

первым налоговым периодом для нее является период времени со дня создания до конца 

календарного года, следующего за годом создания 

2. если организация была создана после начала календарного года, первым налоговым пе-

риодом для нее является период времени со дня ее создания до конца данного года 

3. налоговый период может состоять из одного или нескольких отчетных периодов 

4. допускается уменьшение налогоплательщиком налоговой базы и (или) суммы подле-

жащего уплате налога в результате искажения сведений о фактах хозяйственной жизни 

 

вариант задания 5 

Налогоплательщик обязан уплатить налог: 

1. в течение одного месяца со дня получения налогового уведомления, если более продол-

жительный период времени для уплаты налога не указан в налоговом уведомлении 

2. в течение 90 суток со дня получения налогового уведомления 

3. в течение трех месяцев со дня получения налогового уведомления 

4. в течение 10 дней со дня получения налогового уведомления 

вариант задания 6 

Для определения доходов и расходов по единому сельскохозяйственному налогу при-

меняется: 

1. метод наличия 

2. метод накопления 

3. кассовый метод 

4. метод акцепта 

вариант задания 7 

Выберите неправильное утверждение: Налоговая декларация может быть подана в 

налоговый орган: 

1. по телекоммуникационным каналам связи 

2. через уполномоченного представителя 

3. через городские и сельские коммуникации  

4. направлена в виде почтового отправления с описью вложения через любую организа-

цию почтовой связи  
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вариант задания 8 

Укажите, не позднее какой даты необходимо представить в налоговые органы нало-

говую декларацию по налогу на имущество организаций: 

1. 30 января 

2. 28 февраля 

3. 30 апреля 

4. 30 марта 

вариант задания 9 

Имеет ли право налогоплательщик модифицировать формы налоговой декларации? 

1. да, имеет 

2. да, в случаях, предусмотренных Налоговым кодексом РФ 

3. нет, не имеет 

вариант задания 10 

Принцип последовательности означает применение норм и правил налогового учета: 

1. в течение всего срока деятельности организации 

2. в течение одного налогового периода 

3. в течение календарного года 

 

Тип заданий: установление правильной соответствия в предложенных вариантах от-

ветов 

 

вариант задания 1.  

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 N 146-ФЗ опре-

деляет ряд важных понятий: 

1 Уведомление о 

постановке на 

учет в налого-

вом органе 

1 письменное заявление или заявление налогоплательщика, со-

ставленное в электронной форме и переданное по телекомму-

никационным каналам связи с применением усиленной квали-

фицированной электронной подписи или через личный каби-

нет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о по-

лученных доходах и произведенных расходах, об источниках 

доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчислен-

ной сумме налога и (или) о других данных, служащих основа-

нием для исчисления и уплаты налога. 

2 Свидетельство о 

постановке на 

учет в налого-

вом органе 

2 выбранная налогоплательщиком совокупность допускаемых 

настоящим Кодексом способов (методов) определения дохо-

дов и (или) расходов, их признания, оценки и распределения, 

а также учета иных необходимых для целей налогообложения 

показателей финансово-хозяйственной деятельности налого-

плательщика; 

3 Налоговая де-

кларация 

3 документ, подтверждающий постановку на учет российской 

организации, иностранной организации, физического лица в 

налоговом органе соответственно по месту нахождения рос-

сийской организации, месту нахождения международной ор-

ганизации, по месту осуществления иностранной организа-

цией деятельности на территории Российской Федерации че-

рез свое обособленное подразделение, по месту жительства 

физического лица; 
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  4 документ, подтверждающий постановку на учет в налоговом 

органе организации или физического лица, в том числе инди-

видуального предпринимателя, по основаниям, установлен-

ным настоящим Кодексом, за исключением оснований, по ко-

торым настоящим Кодексом предусмотрена выдача свиде-

тельства о постановке на учет в налоговом органе; 

Правильный ответ: 1-4; 2-3; 3-1. 

 

вариант задания 2. 

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 N 146-ФЗ опре-

деляет ряд важных понятий: 

1 Налог 1 обязательные платежи на обязательное пенсионное страхование, 

обязательное социальное страхование на случай временной не-

трудоспособности и в связи с материнством, на обязательное ме-

дицинское страхование, взимаемые с организаций и физических 

лиц в целях финансового обеспечения реализации прав застрахо-

ванных лиц на получение страхового обеспечения по соответству-

ющему виду обязательного социального страхования 

2 Сбор 2 обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, 

уплата которого является одним из условий совершения в отно-

шении плательщиков сборов государственными органами, орга-

нами местного самоуправления, иными уполномоченными орга-

нами и должностными лицами юридически значимых действий, 

включая предоставление определенных прав или выдачу разре-

шений (лицензий), либо уплата которого обусловлена осуществ-

лением в пределах территории, на которой введен сбор, отдель-

ных видов предпринимательской деятельности. 

3 Страховые 

взносы 

3 обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый 

с организаций и физических лиц в форме отчуждения принадле-

жащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или 

оперативного управления денежных средств в целях финансового 

обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных 

образований. 

  4 общая сумма налогов, авансовых платежей, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов, которую обязан уплатить 

(перечислить) налогоплательщик, плательщик сбора, плательщик 

страховых взносов и (или) налоговый агент, и сумма налога, под-

лежащая возврату в бюджетную систему Российской Федерации 

в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом 

Правильный ответ: 1-3; 2-1; 3-4. 

 

вариант задания 3. 

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 N 146-ФЗ опре-

деляет ряд важных понятий: 

1 Налоговые 

агенты 

1 лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возло-

жены обязанности по исчислению, удержанию у налогоплатель-

щика и перечислению налогов в бюджетную систему Российской 

Федерации. 
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2 Налогопла-

тельщики 

2 физические лица и (или) организации, отношения между кото-

рыми могут оказывать влияние на условия или экономические ре-

зультаты их деятельности или деятельности представляемых ими 

лиц 

3 Взаимозави-

симые лица 

3 организации и физические лица, на которых в соответствии с 

настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответ-

ственно налоги, сборы, страховые взносы 

  4 лицо, заключающее (заключившее) с организацией финансового 

рынка договор, предусматривающий оказание финансовых услуг 

Правильный ответ: 1-1; 2-3; 3-2. 

 

вариант задания 4. 

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 N 146-ФЗ опре-

деляет ряд важных понятий: 

1 Налоговый 

период 

1 представляет собой величину налоговых начислений на единицу 

измерения налоговой базы. 

2 Налоговая 

база 

2 календарный год или иной период времени применительно к от-

дельным налогам, по окончании которого определяется налоговая 

база и исчисляется сумма налога, подлежащая уплате. 

3 Налоговая 

ставка 

3 представляет собой стоимостную, физическую или иную характе-

ристики объекта налогообложения. 

  4 реализация товаров (работ, услуг), имущество, прибыль, доход, 

расход или иное обстоятельство, имеющее стоимостную, количе-

ственную или физическую характеристику, с наличием которого 

законодательство о налогах и сборах связывает возникновение у 

налогоплательщика обязанности по уплате налога. 

Правильный ответ: 1-2; 2-3; 3-1. 

 

 

Тип заданий: выберите все правильные ответы (один или несколько) правильных ва-

риантов из предложенных вариантов ответов 

 

вариант задания 1. 

Какие из перечисленных товаров подлежат налогообложению акцизами 

1.табачные изделия 

2.ювелирные изделия 

3.моторное масло 

4.коньячный спирт 

5.пиво 

6.меховые изделия 

7.прямогонный бензин 

8.икра осетровых рыб 

Правильный ответ: 1,3,4,5,7 

 

вариант задания 2. 

Какие из перечисленных видов дохода не подлежат налогообложению НДФЛ 

1.материальная выгода по процентам по заемным средствам 

2.пособия по безработице 

3.премия по итогам деятельности 

4.доплата за ученую степень 
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5.бесплатное представление жилых помещений, осуществляемое в соответствии с действу-

ющим законодательством 

6.алименты 

7.дополнительные выплаты за работу в ночное время 

8.доходы индивидуального предпринимателя, переведенного на уплату единого налога на  

вмененный доход 

Правильный ответ: 2,5,6,8 

 

вариант задания 3. 

Обозначьте расчетные ставки по НДС: 

1. 20/120 

2. 18/118 

3. 10/110 

4. 15/120 

5. 20/100 

вариант задания 4. 

Обозначьте виды налоговых вычетов: 

1. социальные 

2. имущественные 

3. региональные 

4. инвестиционные 

5. банковские 

6. профессиональные 

 

вариант задания 5. 

Обозначьте доходы, не облагаемые НДФЛ: 

1. заработная плата сотрудника унитарного предприятия 

2. пенсии 

3. государственные пособия 

4. доходы сотрудников международных организаций 

5. доходы от реализации зарубежной продукции 

6. алименты, получаемые налогоплательщиками 

 

вариант задания 6. 

Не являются объектом налогообложения транспортным налогом: 

1. автобусы 

2. самолеты 

3. промысловые морские и речные суда 

4. весельные лодки 

5. автомобили легковые с мощностью двигателя до 100 лошадиных сил 

 

вариант задания 7. 

Обозначьте объекты налогообложения по УСН: 

1. нераспределенная прибыль 

2. доходы 

3. доходы, уменьшенные на величину расходов 

4. прибыль до налогообложения 

5. кадастровая стоимость имущества 

 

вариант задания 8. 

Организация, применяющая УСН, освобождается от уплаты: 
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1. государственной пошлины 

2. налога на добавленную стоимость 

3. налога на прибыль организаций 

4. транспортного налога 

5. налога на имущество организаций 

6. страховых взносов 

 

вариант задания 9. 

Применять упрощенную систему налогообложения не вправе: 

1. организации с численностью работников 50 человек 

2. инвестиционные фонды 

3. банки 

4. нотариусы, занимающиеся частной практикой 

5. негосударственные пенсионные фонды 

 

вариант задания 10 

В отношении каких видов предпринимательской деятельности не применяется па-

тентная система налогообложения? 

1. предпринимательской деятельности, осуществляемой в рамках договора простого 

товарищества 

2. предпринимательской деятельности, связанной с ремонтом ювелирных изделий, би-

жутерии 

3. в отношении реализации товаров, не относящейся к розничной торговле  

4. предпринимательской деятельности, связанной с экскурсионными услугами 

 

вариант задания 11 

За налоговые правонарушения возникает ответственность: 

1. уголовная 

2. административная 

3. материальная 

4. верно 1 и 2 

 

Тип заданий: задание открытого типа (самостоятельный ввод обучающимся правиль-

ного ответа в виде термина, краткого определения) 

вариант задания 1 

Акциз является по методу взимания налогом_____________. 

 

вариант задания 2. 

Сельскохозяйственные товаропроизводители признаются плательщиками ЕСХН, если в об-

щем доходе от реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от реализации этой продук-

ции составляет не менее__________%.  

 

вариант задания 3. 

Налог с владельцев транспортных средств является по методу взимания___________. 

 

вариант задания 4. 

Налоговая база по земельному налогу зависит от ________________ стоимости земли. 

 

вариант задания 5. 

Налог на доходы физических лиц при получении материальной выгоды от экономии на про-

центах декларируется _____________. 
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вариант задания 6. 

Указанные налоговые ставки по транспортному налогу могут быть увеличены (уменьшены) 

законами субъектов РФ, но не более чем в______ раз. 

 

вариант задания 7 

Отчетным периодом для ЕСХН является____________. 

 

Тестовые задания для оценки компетенции ПК-1.2 по показателю «Уметь» 

 

Тип заданий: выбор одного правильного варианта из предложенных вариантов отве-

тов 

вариант задания 1. 

1. В 2019 г. Новиков получал имущественный вычет на покупку жилья у работода-

теля. Остаток вычета перешел на 2020 г. А в конце 2019 г. Новиков потратил 60 тыс. 

руб. на свое лечение. Может ли он получить социальный вычет на лечение, подав де-

кларацию 3-НДФЛ за 2019 г.? 

1. Нет. Новиков уже получил имущественный вычет у работодателя на всю сумму годового 

дохода. И если у него не было других доходов, облагаемых НДФЛ по ставке 13%, то соци-

альный вычет заявлять не с чего. 

2. Да, можно. В декларации вычеты можно перераспределить, заявив социальный вычет. А 

имущественный будет предоставлен в сумме оставшегося дохода. То есть остаток имуще-

ственного вычета, перешедший на 2020 г., увеличится на 60 тыс. руб. 

Правильный ответ — 1. 

 

вариант задания 2. 

Кузнецов в декабре 2019 г. продал квартиру, которую он купил в феврале 2015 г. 

Нужно ли ему платить НДФЛ с дохода от продажи? 

1. Да, нужно. С 2016 г. минимальный срок нахождения недвижимости в собственности 

налогоплательщика увеличен до 5 лет. Доход от продажи квартиры можно уменьшить на 

расходы на ее покупку или на 1 млн. руб. 

2. Нет, не нужно. Для недвижимости, приобретенной до 01.01.2016, минимальный срок вла-

дения – 3 года. 

Правильный ответ —2. 

 

вариант задания 3. 

Иванов постоянно проживает в России. В 2019 г. он получил деньги за выполнение 

заказа для иностранной компании, у которой нет представительства в РФ. Нужно ли 

подать 3-НДФЛ, чтобы уплатить налог с этого дохода? 

1. Декларацию подавать не нужно. НДФЛ рассчитает инспекция на основе данных, полу-

ченных в рамках обмена информацией с налоговыми органами иностранного государства. 

И пришлет уведомление на уплату налога. 

2. Нет, не нужно. Доход от источников за пределами РФ российским НДФЛ не облагается. 

3. Декларацию подавать не нужно. НДФЛ рассчитает инспекция на основе данных, полу-

ченных в рамках обмена информацией с налоговыми органами иностранного государства. 

И пришлет уведомление на уплату налога. 

4. Нужно подать декларацию и самостоятельно рассчитать налог. В большинстве случаев 

НДФЛ можно уменьшить на сумму налога, уплаченного за границей. 

Правильный ответ — 4. 

 

вариант задания 4 

При проведении рекламной акции в 2019 г. Петров выиграл телевизор стоимостью 20 

тыс. руб. Надо ли ему платить НДФЛ со стоимости приза и по какой ставке? 
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1. Петров должен подать декларацию и заплатить НДФЛ со стоимости приза за минусом 4 

тыс. руб. Налог исчисляется по ставке 35%. 

2. Выигрыш в лотерею — не доход, если приз вручен не деньгами. НДФЛ платить не 

надо. 

3. НДФЛ со стоимости приза по ставке 35% (за минусом 4000 руб.) исчислит организатор 

акции и сообщит о нем налоговикам, а те пришлют Петрову уведомление на уплату 

НДФЛ. 

4. Петров должен подать декларацию и заплатить НДФЛ со всей стоимости приза. Налог 

исчисляется по ставке 13%. 

Правильный ответ — 3. 

 

вариант задания 5 

В 2020 г. Никифоров случайно нашел документы, подтверждающие расходы на обуче-

ние за 2016 г. Он думал, что потерял их при переезде. Никифоров решил подать декла-

рацию за 2016 г., чтобы вернуть НДФЛ. Можно ли это сделать? 

1. Да, конечно. Главное, чтобы в 2016 г. у Никифорова был доход в достаточной сумме, 

облагавшийся НДФЛ по ставке 13%. 

2. Декларацию за 2016 г. подавать уже поздно. Расходы на обучение, оплаченные в 2016 

г., можно заявить в декларации за 2019 г. 

3. Для подачи декларации ограничения по времени нет, но НДФЛ не вернут, потому что 

истек срок подачи заявления на возврат налога. Подать декларацию за 2016 г. и заявление 

надо было не позднее 2019 г. 

Правильный ответ — 3. 

 

вариант задания 6. 

В 2019 г. Сидоров продал за 3,5 млн руб. квартиру, полученную в наследство от отца в 

2018 г. Отец в свое время заплатил за эту квартиру 2,5 млн руб., есть подтверждающие 

документы. С какой суммы Сидоров должен заплатить НДФЛ? 

1. Квартира была в собственности меньше 5 лет, значит, с дохода от ее продажи надо за-

платить налог. Облагаться будет доход в полной сумме — 3,5 млн руб. 

2. Доход от продажи квартиры можно уменьшить на расходы отца, связанные с ее покуп-

кой. НДФЛ надо заплатить с 1 млн руб. 

3. Доход от продажи имущества, полученного в наследство от близких родственников, не 

облагается НДФЛ. Декларацию подавать не надо. 

4. Доход от продажи квартиры можно уменьшить на вычет в размере 1 млн руб. То есть 

НДФЛ надо заплатить с 2,5 млн руб. 

Правильный ответ — 2. 

 

вариант задания 7 

Супруги приобрели квартиру за 3 млн руб. в общую долевую собственность: 1/3 су-

пруге и 2/3 супругу. Платежные документы оформлены на мужа. Как супруги могут 

заявить имущественный вычет? 

1. Супруги вправе получить вычет, соразмерный доле каждого в праве собственности на 

квартиру. То есть супруг заявит вычет в размере 2 млн руб., а супруга — 1 млн руб. 

2. Вычет можно получить в размере не более 2 млн руб. на обоих супругов. А вот поде-

лить вычет можно как удобно. 

3. Супруга не может получить имущественный вычет, так как платежные документы 

оформлены на мужа. Но у нее остается право на вычет в случае приобретения другого жи-

лья. 

4. Если раньше никто из супругов вычетом не пользовался, каждый может получить вычет 

в сумме расходов на покупку, но не более 2 млн руб. Расходы можно распределить в лю-

бой пропорции (например, 30/70), независимо от того, как оформлена собственность и 
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платежные документы. Главное, чтобы расходы каждого супруга не превысили предель-

ный размер вычета. 

Правильный ответ — 4. 

 

вариант задания 8 

Сикорский продал за 350 тыс. руб. автомашину, которой владел менее 3 лет, и купил 

новый автомобиль марки Lada за 650 тыс. руб. С какой суммы нужно заплатить 

НДФЛ при декларировании дохода от продажи авто, если нет документов, подтвер-

ждающих расходы на покупку? 

1. Декларацию подать надо, но НДФЛ платить не придется, потому что расходы на по-

купку нового авто превысили доход от продажи старого. Расходы на покупку нового авто 

в этом случае можно учесть. Такая льгота предусмотрена при покупке автомобилей отече-

ственных марок. 

2. Если нет документов, подтверждающих расходы на приобретение авто, можно заявить 

вычет в размере 250 тыс. руб. То есть НДФЛ нужно заплатить с дохода в сумме 100 тыс. 

руб. 

3. При продаже авто можно не платить НДФЛ в любом случае. Налоговики все равно не 

отследят такие доходы. 

Правильный ответ — 2. 

 

вариант задания 9 

Отпускная цена легкового автомобиля мощностью двигателя 250 л. с. составила 1 120 

000,00 р. Ставка акциза за автомобиль мощностью от 200–300 л. с. в 2019 г. установ-

лена в размере 743,00 р. за каждую л. с. Определите цену реализации (продажи) авто-

мобиля с учетом обязательных налогов (акциз, НДС). 

Правильный ответ 1 566 900 р. 

 

вариант задания 10 

Иванов продал за 3 125 000 р. дачу, которая находилась в его собственности 2 года. 

Полученный доход увеличит налогооблагаемую базу по НДФЛ в следующем размере: 

1. 0 р.; 

2. 125 000 р.; 

3. 3 125 000 р. 

4. Нет правильного варианта 

Правильный ответ 3 

 

Критерии оценивания теста 

Шкала оценивания тестов в разрезе компетенций 

Показатели и критерии оценки 
Максимальное коли-

чество баллов 

Фактическое ко-

личество баллов 

Уровень усвоения теоретического материала 

по показателю «Знать» 

ПК-1.2 

50 

 

50 

 

Умение выполнять задания по показателю 

«Уметь» 

ПК-1.2 

50 

 

50 

 

Всего 100  

 

Критерии оценивания тестов: 

1. Общая сумма баллов, которая может быть получена за аттестационный тест соответ-

ствует количеству тестовых заданий. 
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2. За каждое правильно решенное тестовое задание присваивается по 1 баллу. 

3. Если правильных ответов в тестовом задании более одного, то количество баллов, полу-

чаемых студентом за не полностью решенный тест рассчитывается по формуле: Балл за те-

стовое задание = (П/(Н+ОП), 

где П – количество правильных вариантов, отмеченных обучающимся, Н – количество не-

верно отмеченных вариантов, ОП – общее количество правильных вариантов ответа в тесте.  

4. Если в тестовом задании нужно закончить фразу, то такое задание оценивается только 

при полностью правильном их решении, в противном случае баллы за них не начисляются.  

5. В ситуации, когда обучающийся забыл написать в листе ответов свою фамилию, имя, 

отчество, номер группы, номер варианта теста, дисциплину или дату – тест считается не-

выполненным. 

6. Отметки о правильных вариантах ответов в тестовых заданиях делаются студентом раз-

борчиво. Неразборчивые ответы не оцениваются, тестовое задание считается не выполнен-

ным. 

Вопросы к экзамену по дисциплине (модулю)  

«Налоги и налогообложение» 

1. Экономическая сущность налогов и их функции. 

2. Принципы налогообложения. 

3. Законодательство о налогах и сборах в Российской Федерации. 

4. Субъекты налоговых отношений. 

5. Права и обязанности налогоплательщиков. 

6. Права и обязанности налоговых органов. 

7. Полномочия финансовых органов в области налогов и сборов. 

8. Налоговые обязательства и способы их обеспечения. 

9. Налоговая декларация и порядок ее предоставления. 

10. Налоговые проверки, их виды и порядок проведения. 

11. Зачет и возврат излишне уплаченных, взысканных сумм налога, сбора, пеней, 

штрафа. 

12. Элементы налогообложения, их краткая характеристика. 

13. Формы изменения срока уплаты налога и сбора, порядок и условия их предо-

ставления. 

14. Налоговое администрирование, его формы и методы. 

15. Виды налоговых режимов. Классификация налогов. 

16. Особенности налоговой системы РФ и основные направления её реформирова-

ния. 

17. Принципы определения рыночной цены товаров (работ, услуг) для целей нало-

гообложения. Контролируемые сделки по взаимозависимым лицам. 

18. Акцизы: состав подакцизных товаров и налогоплательщики. 

19. Акцизы: объект налогообложения, налоговая база и виды ставок. 

20. Акцизы: порядок определения налога, налоговые вычеты, порядок и сроки 

уплаты. 

21. Особенности определения налоговой базы при ввозе подакцизных товаров на 

таможенную территорию РФ. 

22. Налог на добавленную стоимость: плательщики и порядок освобождения от 

уплаты налога. 

23. Налог на добавленную стоимость: объект налогообложения и операции, не под-

лежащие налогообложению. 

24. Налог на добавленную стоимость: налоговая база и порядок ее определения. 

25. Налог на добавленную стоимость: порядок определения налога, налоговые вы-

четы, порядок и сроки уплаты налога. 

26. Ставки налога на добавленную стоимость и порядок их применения. 

27. Особенность определения налога на добавленную стоимость при ввозе товаров 
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на таможенную территорию. 

28. Таможенная стоимость и методы ее определения. 

29. Таможенная пошлина: ее виды, виды ставок, порядок исчисления и уплаты. 

30. Налог на прибыль организаций: плательщики, объект налогообложения и нало-

говая база. 

31. Доходы, их классификация и состав для целей налогообложения прибыли. 

32. Расходы по производству и реализации для целей налогообложения прибыли, их 

состав, характеристика отдельных видов расходов. 

33. Амортизационное имущество и амортизационные группы; методы и порядок 

расчета сумм амортизации. 

34. Внереализационные расходы для целей налогообложения прибыли, их состав, 

характеристика отдельных видов расходов. 

35. Расходы на формирование резервов для целей налогообложения прибыли, их 

виды и порядок определения. 

36. Методы определения (признания) доходов и расходов для целей налогообложе-

ния прибыли. 

37. Ставки налога на прибыль и доходы организаций, порядок их применения. 

38. Доходы и расходы, не учитываемые для целей налогообложения прибыли. 

39. Порядок исчисления и уплаты налога на прибыль и авансовых платежей. 

40. Налоговый учет по налогу на прибыль. Аналитические регистры налогового 

учета. 

41. Налог на доходы физических лиц: плательщики налога, состав доход. Доход, не 

подлежащий налогообложению. 

42. Система налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц, порядок их 

предоставления. 

43. Налоговая база по налогу на доходы физических лиц, порядок ее определения. 

44. Ставки налога на доходы физических лиц, порядок их применения. 

45. Порядок расчета и уплаты налога на доходы физических лиц. 

46. Госпошлина: налогоплательщики, порядок исчисления и уплаты. 

47. Водный налог: налогоплательщики и элементы налогообложения. 

48. Налог на добычу полезных ископаемых: плательщики и элементы налогообло-

жения. 

49. Налог на имущество организаций: плательщики, льготы, объект налогообложе-

ния, налоговая база и ставка налога. 

50. Налог на имущество организаций: порядок расчета налога и авансовых платежей 

и их уплаты. 

51. Транспортный налог: налогоплательщики и элементы налогообложения. 

52. Земельный налог: налогоплательщики и элементы налогообложения. 

53. Единый сельскохозяйственный налог: налогоплательщики, порядок и условия 

перехода на систему, элементы налогоплательщики. 

54. Упрощенная система налогообложения, сущность, плательщики, условия и по-

рядок перехода на неё. 

55. Упрощенная система налогообложения: объект налогообложения, налоговая 

база, налоговый период, ставки, порядок исчисления и уплаты. 

56. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции, ее 

сущность и налогоплательщики. 

 

Пример ситуационных задач к экзамену по дисциплине (модулю)  

Налоги и налогообложение 

1. Организация производит мебель и является плательщиком НДС. В отчетном периоде 

было реализовано 750 шкафов по цене 2 500 руб. (цена без НДС) при себестоимости изго-
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товления 1 200 руб. (в том числе НДС 18 %). Кроме реализации продукции оптовому поку-

пателю, завод 10 шкафов передал подшефной школе, 30 шкафов было передано по себесто-

имости в качестве натуральной оплаты труда сотрудникам. Необходимо определить сумму 

НДС, подлежащую уплате в бюджет.  

 

2. Сотрудница организации, получающая в месяц зарплату в размере 17 000 руб., подала в 

бухгалтерию документы о наличии на иждивении двух детей. Один ребенок в возрасте 14 

лет, второй – студент в возрасте 22 лет. Сотрудница уплатила за обучение сына в 2017 г. 

сумму в размере 56 000 руб. Необходимо определить сумму налога с доходов физического 

лица, удержанную с сотрудницы в 2017 г. на работе, и сумму налога, которую ей вернут 

при подаче декларации и заявления о предоставлении социального вычета.  

 

3.  Гражданин в 2004 г. продал квартиру, которая принадлежала ему на праве собственности 

с 2000 г., за 1 500 000 руб. Какую сумму имущественного вычета будет иметь гражданин?  

  

4. А. А. Иванов имеет на иждивении трех детей и ежемесячно получает следующие доходы 

по основному месту работы, руб.   

 Месяц  Доход  Месяц  Доход  Месяц  Доход  

Январь  24 000  Май  26 000  Сентябрь  28 000  

Февраль  25 000  Июнь  25 000  Октябрь  27 000  

Март   27 000  Июль  26 000  Ноябрь  27 000  

Апрель  27 000  Август  27 000  Декабрь  26 000  

В январе А. А. Иванову выплатили материальную помощь в размере 2 200 руб., а в 

декабре – премию в размере 5 000 руб. Необходимо определить налог на доходы физиче-

ского лица за год.  

 

5. Завод по производству хрустально-стеклянных изделий производит изделия из хрусталя, 

а также изделия художественных народных промыслов. Для производства тех и других 

изделий в январе была закуплена и израсходована краска на сумму 528 000 руб. В январе 

были приобретены и оплачены услуги комиссионера, реализующего хрустальные изделия, 

на сумму 285 000 руб. Стоимость реализованной продукции составила за январь 1 млн 500 

тыс. руб. При этом стоимость обычных хрустальных изделий составила 1 млн 200 тыс. руб. 

(в том числе НДС 18 %) и стоимость изделий художественных промыслов – 300 000 руб. 

Необходимо определить сумму НДС, подлежащую уплате в отчетном периоде организа-

цией.  

 

Шкала и критерии оценки решения задач  

 Оценка  Критерии оценивания  

«Отлично»  Оценка «отлично» выставляется, если задача решена полностью, в представлен-
ном решении обоснованно получен правильный ответ.  

«Хорошо»  Оценка «хорошо» выставляется, если задача решена полностью, но нет достаточ-

ного обоснования или при верном решении допущена вычислительная ошибка, не 

влияющая на правильную последовательность рассуждений, и, возможно, при-

ведшая к неверному ответу.  

«Удовлетворитель но»  Оценка «удовлетворительно» выставляется, если задача решена частично.  

«Неудовлетворите 

льно»  

Оценка «неудовлетворительно» выставляется, если  

решение неверно или отсутствует.  

 

Шкала и критерии выставления оценки на экзамене по дисци-

плине «Налоги и налогообложение» 
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Баллы) Оценка 

 зачета Требования к сформированным компетенциям 

От  

86 % до  

100 % 

«
О

тл
и

ч
н

о
»
 

Оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если он глубоко и прочно усвоил про-

граммный материал, исчерпывающе, последовательно, четко и логически стройно его 

излагает, умеет тесно увязывать теорию с практикой, свободно справляется с задачами, 

вопросами и другими видами применения знаний, причем не затрудняется с ответом 

при видоизменении заданий, использует в ответе материал монографической литера-

туры, правильно обосновывает принятое решение, владеет разносторонними навыками 

и приемами выполнения практических задач, в полной мере демонстрирует знания, 

умения и навыки по дисциплине с учетом необходимых компетенций  

ПК1.2 

От  
76 % до  

85 % 

«
Х

о
р
о
ш

о
»
 Оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если он твердо знает материал, гра-

мотно и по существу излагает его, не допуская существенных неточностей в ответе на 

вопрос, правильно применяет теоретические положения при решении практических во-

просов и задач, владеет необходимыми навыками и приемами их выполнения, в основ-

ном демонстрирует знания, умения и навыки по дисциплине с учетом необходимых 

компетенций ПК1.2 

От  

61 % до  

75 % 

«
У

д
о
в
л
ет

в
о
-

р
и

те
л
ьн

о
»
 Оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он имеет знания 

только основного материала, но не усвоил его деталей, допускает неточности, недоста-

точно правильные формулировки, нарушения логической последовательности в изло-

жении программного материала, испытывает затруднения при выполнении практиче-

ских работ, обладает минимальным набором знаний, умений и навыков по дисциплине 

с учетом необходимых компетенций ПК1.2 

Менее  

61 %  

«
Н

еу
д
о

в
л
ет

в
о

-

р
и

те
л
ьн

о
»
 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, который не знает значи-

тельной части программного материала, допускает существенные ошибки, неуверенно, 
с большими затруднениями выполняет практические работы. Как правило, оценка «не-

удовлетворительно» ставится студентам, которые не могут продолжить обучение без 

дополнительных занятий по соответствующей дисциплине, характеризуются суще-

ственными пробелами в освоении минимального набора знаний, умений и навыков по 

дисциплине с учетом необходимых компетенций ПК1.2 

 

Вопросы по темам 

Т.1. Основы налогообложения и экономическая сущность налогов 

1 Возникновение и развитие систем налогообложения в России и за рубежом.  

2 Понятие налога и сбора. Сущность и место налога в социально-экономической 

сфере.  

3 Субъекты налоговых отношений. Специфические признаки налогов, их характери-

стика. 

4 Функции налогов, их взаимосвязь.  

5 Экономические элементы налога, их определение и характеристика.  

6 Плательщики налога, отличие от понятий носитель налога, налоговый агент, сбор-

щик налогов. 

7 Принципы налогообложения. Классические принципы налогообложения, их харак-

теристика: справедливость, определенность, экономия, удобство. 

Современные принципы налогообложения, их характеристика и связь с классиче-

скими принципами. 

8 Основные методы налогообложения. Равное налогообложение. Пропорциональное 

налогообложение. Прогрессивное налогообложение. Регрессивное налогообложение. 

9 Способы уплаты налога: по декларации, у источника дохода, кадастровый. Поря-

док уплаты налога. Налоговая декларация, ее содержание. 

Т.2 Налоговая система и налоговая политика государства 

1 Налоговая система Российской Федерации: понятие, ее составные элементы.  

2 Классификация налогов.  

3 Налоговая политика: понятие, цели, задачи, требования, предъявляемые к налого-

вой политике. Основные направления налоговой политики Российской Федерации на со-

временном этапе.   
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4 Налоговое планирование и налоговое регулирование. 

5 Налоговый контроль. 

Т. 3 Права и обязанности налогоплательщиков и других участников налоговых 

отношений  

1 Нормативно-правовое обеспечение защищенности налогоплательщиков. 

2 Инвестиционный налоговый кредит: понятие, сроки, порядок и условия предостав-

ления инвестиционного налогового кредита, прекращение действия отсрочки, рассрочки 

или инвестиционного налогового кредита. 

3 Налоговые права и обязанности юридических и физических лиц, являющихся пла-

тельщиками налогов. 

4 Права и обязанности налоговых органов. 

5 Ответственность налоговых органов, таможенных органов, а также их должност-

ных лиц. 

6 Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение. 

7 Порядок обжалования актов налоговых органов и действий (бездействия) их долж-

ностных лиц. 

Т. 4 Налог на добавленную стоимость  

1 Экономическая сущность налога.  

2 Налогоплательщики налога на добавленную стоимость и порядок получения осво-

бождения от его уплаты. 

3 Объект обложения и порядок формирования налоговой базы 

4 Ставки налога, налоговый период, порядок исчисления и сроки уплаты. 

5 Налоговые регистры по налогу на добавленную стоимость. 

Т. 5 Налог на прибыль организаций 

1 Налогоплательщики  

2 Объект налогообложения  

3 Налоговая база по налогу на прибыль  

4 Налоговые ставки 

5 Порядок исчисления и сроки уплаты налога. 

6 Отчетность по налогу на прибыль. 

Т. 6 Налог на доходы физических лиц 

1 Экономическое содержание налога на доходы физических лиц. 

2 Налогоплательщики. 

3 Объект налогообложения.  

4 Налогооблагаемая база. Льготы по налогу. 

5 Налоговый период 

6 Налоговые вычеты 

7 Налоговые ставки. 

8 Отчетность по налогу и сроки уплаты налога. 

Т. 7 Страховые взносы на обязательное пенсионное, социальное и медицинское 

страхование 

1 Плательщики страховых взносов, объекты и база обложения. 

2 Суммы, не подлежащие обложению страховыми взносами. 

3 Расчетный и отчетный периоды, даты осуществления выплат и иных вознагражде-

ний. 

4 Тарифы страховых взносов  

5 Порядок исчисления и уплаты страховых взносов. 

6 Отчетность по страховым взносам. 

Самостоятельное изучение: акцизы; государственная пошлина; сборы за пользова-

ние объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресур-

сов; водный налог. 

Т. 8 Региональные налоги 
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1 Налог на имущество организаций. (Экономическая сущность налога. Налогопла-

тельщики, объект, льготы, ставки налога, порядок расчета и сроки уплаты.) 

2 Транспортный налог. (Экономическая сущность налога. Налогоплательщики, объ-

ект, льготы, ставки налога, порядок расчета и сроки уплаты.) 

3 Налог на игорный бизнес. (Экономическая сущность налога. Налогоплательщики, 

объект, льготы, ставки налога, порядок расчета и сроки уплаты.) 

Т. 9 Местные налоги 

1 Земельный налог (Экономическая сущность налога. Налогоплательщики, объект, 

льготы, ставки налога, порядок расчета и сроки уплаты.) 

2 Налог на имущество физических лиц (Экономическая сущность налога. Налого-

плательщики, объект, льготы, ставки налога, порядок расчета и сроки уплаты.) 

Т. 10 Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводи-

телей (единый сельскохозяйственный налог) 

1 Общие условия применения системы налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единого сельскохозяйственного налога)  

2 Налогоплательщики  

3 Порядок и условия начала и прекращения применения единого сельскохозяйствен-

ного налога  

4 Объект налогообложения  

5 Порядок определения и признания доходов и расходов  

6 Налоговая база. Налоговый период. Отчетный период. Налоговая ставка  

7 Порядок исчисления и уплаты единого сельскохозяйственного налога. Зачисление 

сумм единого сельскохозяйственного налога  

8 Налоговая декларация 

Т. 11 Налогообложение малых предприятий 

1. Критерии малого предпринимательства как субъекта налогообложения. 

2. Упрощенная система налогообложения.   

3. Патентная система налогообложения. 

4. Налог на профессиональный доход 

5. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции  

Критерии оценивания устного ответа  

 

Развернутый ответ обучающегося должен представлять собой связное, логически 

последовательное сообщение на заданную тему, показывать его умение применять опреде-

ления, правила в конкретных случаях. 

Критерии оценивания: 

1) полноту и правильность ответа; 

2) степень осознанности, понимания изученного; 

3) языковое оформление ответа. 

Критерии оценки: 

 100-85 баллов - если ответ показывает прочные знания основных процессов 

изучаемой предметной области, отличается глубиной и полнотой раскрытия темы; владе-

ние терминологическим аппаратом; умение объяснять сущность, явлений, процессов, со-

бытий, делать выводы и обобщения, давать аргументированные ответы, приводить при-

меры; свободное владение монологической речью, логичность и последовательность от-

вета; умение приводить примеры современных проблем изучаемой области.  

 85-76 - баллов - ответ, обнаруживающий прочные знания основных процессов 

изучаемой предметной области, отличается глубиной и полнотой раскрытия темы; владе-

ние терминологическим аппаратом; умение объяснять сущность, явлений, процессов, со-
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бытий, делать выводы и обобщения, давать аргументированные ответы, приводить при-

меры; свободное владение монологической речью, логичность и последовательность от-

вета. Однако допускается одна - две неточности в ответе. 

 75-61 - балл – оценивается ответ, свидетельствующий в основном о знании про-

цессов изучаемой предметной области, отличающийся недостаточной глубиной и полнотой 

раскрытия темы; знанием основных вопросов теории; слабо сформированными навыками 

анализа явлений, процессов, недостаточным умением давать аргументированные ответы и 

приводить примеры; недостаточно свободным владением монологической речью, логично-

стью и последовательностью ответа. Допускается несколько ошибок в содержании ответа; 

неумение привести пример развития ситуации, провести связь с другими аспектами изуча-

емой области.  

 60-50 баллов – ответ, обнаруживающий незнание процессов изучаемой предмет-

ной области, отличающийся неглубоким раскрытием темы; незнанием основных вопросов 

теории, несформированными навыками анализа явлений, процессов; неумением давать ар-

гументированные ответы, слабым владением монологической речью, отсутствием логично-

сти и последовательности. Допускаются серьезные ошибки в содержании ответа; незнание 

современной проблематики изучаемой области. 

 

Темы рефератов по дисциплине (модулю) «Налоги и налогообложение» 

  

1.Экономическая сущность и функции налогов с позиции различных финансовых 

школ. 

2.История становления и развития налогов в России. 

3.История становления и развития налогов в зарубежных странах. 

4.Становление и развития принципов налогообложения. 

5.Характеристика налоговой системы РФ на современном этапе. 

6.Проблемы и перспективы налоговой политики России на современном этапе. 

7.Теоретические аспекты налогового контроля. 

8.Проблемы и перспективы налогового контроля в России на современном этапе. 

9.Налоговые правонарушения. 

10.Ответственность за нарушение налогового законодательства в РФ. 

11.Теоретические аспекты налогообложения организаций. 

12.История налогообложения организаций в России. 

13.Нормативные правовые основы НДС в России. 

14.История развития НДС в России. 

15.Нормативные правовые основы акцизного обложения в России. 

16.История развития акцизного обложения в России. 

17.Нормативные правовые основы налогов и сборов за пользование природными ре-

сурсам. 

18.История развития налогообложения пользования природными ресурсами в Рос-

сии. 

19.Налогообложение контроль за доходами физических лиц от предприниматель-

ской деятельности: проблемы и пути их решения. 

20.Нормативные правовые основы налогообложения прибыли организаций. 

21.История развития налогообложения прибыли организаций в России. 

22.Налогообложение прибыли организаций: проблемы и пути их решения. 

23.Нормативные правовые основы налогообложения имущества организаций. 

24.История развития налогообложения имущества организаций в России. 

25.Налогообложение имущества организаций: проблемы и пути их решения. 

26.Нормативные правовые основы налогообложения транспортных средств. 

27.История развития налогообложения транспортных средств в России. 

28.Упрощенная система налогообложения: достоинства и недостатки. 
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29.Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для опре-

деленных видов деятельности: достоинства и недостатки. 

30.Налогообложение организаций: проблемы и пути их решения. 

31.Оптимизация налогообложения организаций: проблемы и пути их решения. 

32.Налогообложение субъектов малого предпринимательства: проблемы и пути их 

решения. 

33.Особенности налогообложения унитарных предприятий. 

34.Особенности налогообложения федеральных и муниципальных учреждений 

35.Особенности налогообложения организаций тяжелого машиностроения. 

36.Особенности налогообложения добывающих организаций. 

37.Особенности налогообложения организаций легкой промышленности. 

38.Особенности налогообложения организаций социальной сферы. 

39.Особенности налогообложения организаций сферы услуг. 

40.Особенности налогообложения финансовых организаций. 

41. Понятие, цели и задачи налогового контроля. Предмет, объекты, субъекты 

налогового контроля. Формы и виды налогового контроля. 

42. Порядок назначения и проведения камеральной налоговой проверки. 

43. Порядок назначения и проведения выездной налоговой проверки. Предмет 

выездной проверки. 

44. Порядок и сроки проведения выездной налоговой проверки. Продление срока 

проведения выездной налоговой проверки. Приостановление и возобновление проведения 

выездной налоговой проверки. Повторная выездная налоговая проверка. Порядок оформ-

ления результатов выездной налоговой проверки. 

45. Учет налогоплательщиков: цели учета, порядок постановки и снятия с нало-

гового учета. Идентификационный номер налогоплательщика. 

46. Порядок истребования документов. Выемка документов и предметов. Поря-

док проведения осмотра территорий, помещения налогоплательщика 

47. Налоговое правонарушение. Состав правонарушения. Субъекты и субъектив-

ная сторона налогового правонарушения. Обстоятельства, исключающие вину лица в со-

вершении налогового правонарушения. 

48. Общие условия привлечения к ответственности за совершение налогового 

правонарушения. Обстоятельства, исключающие привлечение лица к ответственности за 

совершение налогового правонарушения. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие 

налоговую ответственность. 

49. Административная ответственность за нарушение норм налогового законода-

тельства. 

50. Уголовная ответственность за нарушение норм налогового законодательства. 

51. Способы защиты прав налогоплательщиков. 

52. Налоговые агенты: их правовой статус и функции в сфере налогообложения по 

законодательству Российской Федерации. 

53. Понятие налогоплательщика и плательщика сбора. Виды налогоплательщи-

ков. Правовой статус налогоплательщиков. 

54. Понятие налоговой обязанности. Возникновение, изменение и прекращение 

налоговой обязанности. Исполнение налоговой обязанности. 

55. Взыскание налога с организации и индивидуального предпринимателя. Взыс-

кание налога с физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями. 

56. Изменение срока уплаты налога, сбора, а также пени. Общие условия и формы 

изменения срока уплаты налога, сбора или пени. Обстоятельства, исключающие изменения 

срока уплаты налога. Органы, принимающие решения об изменении срока уплаты налога. 

57. Порядок и условия предоставления отсрочки или рассрочки по уплате налога 

или сбора. Порядок и условия предоставления отсрочки или рассрочки по уплате федераль-

ных налогов по решению министра финансов РФ. 
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58. Инвестиционный налоговый кредит: понятие, срок, порядок и условия предо-

ставления инвестиционного налогового кредита. 

59. Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов. 

Реферат обучающийся имеет право представить в виде презентации 

 

Критерии оценки реферата 

 100-86 баллов выставляется обучающемуся, если он выразил своё мнение по 

сформулированной проблеме, аргументировал его, точно определив ее содержание и со-

ставляющие. Приведены данные отечественной и зарубежной литературы, статистические 

сведения, информация нормативно-правового характера. Обучающийся знает и владеет 

навыком самостоятельной исследовательской работы по теме исследования; методами и 

приемами анализа теоретических и/или практических аспектов изучаемой области. Факти-

ческих ошибок, связанных с пониманием проблемы, нет; графически работа оформлена 

правильно 

 85-76 - баллов - работа характеризуется смысловой цельностью, связностью и 

последовательностью изложения; допущено не более 1 ошибки при объяснении смысла или 

содержания проблемы. Для аргументации приводятся данные отечественных и зарубежных 

авторов. Продемонстрированы исследовательские умения и навыки. Фактических ошибок, 

связанных с пониманием проблемы, нет. Допущены одна-две ошибки в оформлении ра-

боты. 

 75-61 балл – обучающийся проводит достаточно самостоятельный анализ основ-

ных этапов и смысловых составляющих проблемы; понимает базовые основы и теоретиче-

ское обоснование выбранной темы. Привлечены основные источники по рассматриваемой 

теме. Допущено не более 2 ошибок в смысле или содержании проблемы, оформлении ра-

боты 

 60-50 баллов - если работа представляет собой пересказанный или полностью пе-

реписанный исходный текст без каких - либо комментариев, анализа. Не раскрыта струк-

тура и теоретическая составляющая темы. Допущено три или более трех ошибок в смысло-

вом содержании раскрываемой проблемы, в оформлении работы. 

Критерии оценки реферата 

 

Реферат обучающийся имеет право представить в виде презентации 

Критерии оценки презентации доклада: 

 

Оценка 

50-60 баллов 

(неудовлетво-

рительно) 

61-75 баллов 

(удовлетворительно) 

76-85 баллов 

(хорошо) 

86-100 баллов 

(отлично) 

Содержание критериев 

Р
ас

к
р
ы

ти
е 

 

п
р
о
б
л
ем

ы
 

Проблема не 

раскрыта. От-

сутствуют вы-

воды 

Проблема раскрыта не 

полностью. Выводы не 

сделаны и/или выводы 

не обоснованы 

Проблема рас-

крыта. Проведен 

анализ проблемы 

без привлечения 

дополнительной 

литературы. Не 

все выводы сде-

ланы и/или обос-

нованы 

Проблема рас-

крыта полностью. 

Проведен анализ 

проблемы с при-

влечением допол-

нительной лите-

ратуры. Выводы 

обоснованы 
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П
р
ед

ст
ав

л
ен

и
е 

Представляе-

мая информа-

ция логически 

не связана. Не 

использованы 

профессио-

нальные тер-

мины 

Представляемая инфор-

мация не систематизи-

рована и/или не после-

довательна. использо-

вано 1-2 профессио-

нальных термина 

Представляемая 

информация не 

систематизиро-

вана и последо-

вательна. Ис-

пользовано бо-

лее 2 профессио-

нальных терми-

нов 

Представляемая 

информация  си-

стематизирована, 

последовательна 

и логически свя-

зана. Использо-

вано более 5 про-

фессиональных 

терминов 

О
ф

о
р
м

л
ен

и
е 

Не использо-

ваны техноло-

гии Power-

Point. Больше 

4 ошибок в 

представляе-

мой информа-

ции 

Использованы техноло-

гии PowerPoint ча-

стично. 3-4 ошибки в 

представляемой инфор-

мации 

Использованы 

технологии Pow-

erPoint. Не более 

2 ошибок в пред-

ставляемой ин-

формации 

Широко исполь-

зованы техноло-

гии (PowerPoint и 

др.). Отсутствуют 

ошибки в пред-

ставляемой ин-

формации 

О
тв

ет
ы

 н
а 

 

в
о
п

р
о
сы

 Нет ответов 

на вопросы 

Только ответы на эле-

ментарные вопросы 

Ответы на во-

просы полные 

и/или частично 

полные 

Ответы на во-

просы полные, с 

привидением 

примеров и/или 

пояснений 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


